Osmanlı Devleti'nin bütün müesseseleri ile kemale ulaştığı ve ihtişamı yaşadığı XVI. yüzyılda ilim ve fikir dünyasının en belirgin simalarından birisi olan Birgivî Mehmed Efendi (929/1523-981/1573), Kânûnî Sultan Süleyman'ın (974/1566) saltanat yıllarında dünyaya gelmiş ve ilk adımlarını babası Pîr Ali Efendi ile birlikte attığı klâsik medrese tahsilini tamamlayarak, II. Selim (982/1574) döneminin sonlarına kadar uzayan bir zaman diliminde müderrislik yapmıştır.¹ Sahip olduğu

* Dr., Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi. hmarti@selcuk.edu.tr

¹ Birgivî Mehmed Efendi'nin hayatı hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Ali b. Bâlî, *el-ikdü'l-Manzûm fî Zikri Efdâilî'r-Rûm*, Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud Efendi Böl., no: 4597, vr.

Mehmed Efendi, ortak niteliklere sahip tek bir kesimi muhatap kitle olarak alma mecburiyetini hissetmemiş, çok yönlü yeterliği ile bir yandan başta şeyhülislâm Ebussuûd Efendi (982/1574) olmak üzere memleketin ileri gelen ilim çevrelerine hitap ederek, onlarla gayet ciddi fikhî ve fikrî tartışmalar sürdürmüş, diğer yandan halkın diliyle konuşarak onların iman, ibadet ve ahlâk hususundaki eksiklerini gidermeye yönelik kitaplar yazmıştır.

kendilerine zengin vakıflar tahsis edildiğini görmekteyiz.¹¹ Merkezî ideolojinin dışında kalarak ihtilâlcî karakter sergileyen ve Ehl-i sünnet'e aykırı inanışları sebebiyle zındıklık yahut mülhitlik ile vasıflandırılan birtakım tasavvufî akımların derhal önüne geçilmiş, bizzat Kemalpaşazâde (940/1534) ve Ebussuûd Efendi gibi şeyhülislâmların fetvaları ile liderleri idam edilmiştir.¹² Bu açıdan bakıldığında, devletin, gerek hukukî yönden tarikat birimlerine, gerekse ferdî olarak tarikat mensuplarına müdahale edebildiğini ve dervişlere *Ehl-i*

⁶ Köprülü, M.

Burada Birgivî Mehmed Efendi'nin bid'atlara karşı amansız bir mücadele yürüttüğünü ve her imkân ve ortamda bunu dile getirmekten çekinmediğini söyleyebiliriz. Onun eleştiri ve önerilerini açıkça dillendirme tavrı tek yönlü olmayıp tek bir zümreyi hedef almamakta, mahalle camiinin hatibinden²¹ kasabanın subaşısına,²² Osmanlı'nın dirayetli sadrazamı Sokullu Mehmed Paşa'dan (987/1579)²³ en meşhur şeyhülislâm Ebussuûd Efendi'ye,²⁴ sûfilerden imam ve müezzinlere, kadınlardan müderrislere, seçkinlerden halka kadar uzanan geniş bir yelpazeyi kapsamaktadır. Bu çerçevede, bazan küfrü gerektirdiğini, bazan da küfür olmasa bile katillik ve zina dahil her tür büyük günahattan öte olduğunu belirttiği bid'at kavramının karşısına yerleştiği olgu

Bu bağlamda Birgivi'nin dikkati çeken ilk çalışması, yakınlarına ve çocuklarına yönelik vasiyetler şeklinde Ehl-i sünnet ve'l-cemaat mezhebi üzere itikâdın temellerini, ibadet ve ahlâk ilkelerini derlediği Vasiyetnâme'sidir.³⁵ O, tatlı bir Türkçe ile son derece özet bir biçimde kaleme aldığı ve takriben 970/1562 yılında tamamladığı bu risalesiyle kadın, erkek veya çocuk fark etmeksizin toplumun her tabakasına hitap etmektedir.³⁶

Risalenin ilk konusu 'Allah'a iman' olup, Birgivi'nin ilk vasiyeti de ibadete lâıyk ve müstehak olanın ancak Hak Teâlâ olduğuna şahadet etmemizdir.

basılan ilk dinî kitap olma özelliğini taşıyan risalenin bu birinci basımı, Topkapı Sarayı Kütüphanesi'nde bulunan müellif nüshası esas alınmak suretiyle 1218/1803 yılında Matbaa-i Âmire'de gerçekleştirilmiştir.⁴⁰

Birgivî Mehmed Efendi, Türk halkına Sünniliğin esaslarını öğrettiği bu kıymetli risalesini, ezberlenmesini kolaylaştırma amacıyla kendisine başvuran bir grup öğrencisi ve yakın dostunun ricası üzerine, er-Risâletü'l-İ'tikâdiyye başlığı altında

Akâide dair bu özetin sonunda Mehmed Efendi'nin kaynak olarak isimlerini zikrettiği çalışmalar ise, Sünnî düşünce tarihinin temel eserleri olmaları hasebiyle Osmanlı medreselerinin de vazgeçilmezleri arasında yer alan Sa'deddîn et-Teftâzânî'nin (791/1391) Şerhu'l-Akâid'i ve Şerhu'l-Makâsîd'i ile Seyyid Şerîf el-Cürçânî'nin (816/1413) Şerhu'l-Mevâkîf'idir.⁴⁹

Mehmed Efendi bid'at fırkalar hakkında et-Tarîkatü'l-Muhammediyye'de kısaca bilgi sunmaktaysa da, mezhepler tarihine dair yazdığı müstakil risalesi Tuhfetü'l-Müstersîdîn fî Beyâni'l-Mezâhib ve Fırakı'l-Müslimîn'de bu bilgileri detaylandırmaktadır. 7 varaktan oluşan Arapça risalesini Hz.